
CS  CS 

Bod XX 01 02 11 — Ostatní výdaje orgánu na řízení  

Poznámky 

Tyto prostředky jsou určeny na pokrytí následujících decentralizovaných výdajů: 

Služební cesty: 

— cestovní výdaje, včetně vedlejších nákladů souvisejících s jízdenkami a jejich rezervacemi, denních diet a dodatečných a 
mimořádných výdajů vzniklých v souvislosti se služebními cestami zaměstnanců Komise dle služebního řádu a národních a 
mezinárodních odborníků či úředníků vyslaných k útvarům Komise (náhrady výdajů na služební cesty placené na účet ostatních 
orgánů či institucí Unie nebo třetím osobám představují účelově vázaný výdaj). 

Výdaje na reprezentaci: 

— náhrada nákladů vzniklých osobám oficiálně reprezentujícím Komisi (náhrada není možná u nákladů vzniklých plněním 
reprezentačních povinností vůči zaměstnancům Komise či jiných orgánů institucí Unie). 

Zasedání odborníků: 

— náhrada nákladů vzniklých v důsledku působení skupin expertů, které ustanovila nebo svolala Komise: cestovní výdaje, diety a 
vedlejší výlohy odborníků, kteří jsou členy studijních skupin a pracovních týmů, a náklady na organizaci takových zasedání, 
nejsou-li zahrnuty do stávající infrastruktury ústředí institucí nebo externích kanceláří (odborníkům jsou hrazeny náklady na 
základě rozhodnutí Komise). 

Konference: 

— výdaje související s konferencemi, kongresy a zasedáními pořádanými Komisí na podporu různých jejích politik a výdaje na 
provozování sítě organizací a orgánů pro finanční kontrolu, včetně výroční schůze těchto organizací a poslanců Výboru pro 
rozpočtovou kontrolu Evropského parlamentu, jak požaduje odstavec 88 usnesení Evropského parlamentu 2006/809/ES, Euratom 
ze dne 27. dubna 2006 s poznámkami tvořící nedílnou součást rozhodnutí o udělení absolutoria za plnění souhrnného rozpočtu 
Evropské unie v rozpočtovém roce 2004, Oddíl III – Komise (Úř. věst. L 340, 6.12.2006, s. 5), 

— výdaje související s konferencemi, semináři, zasedáními, školicími kurzy a praktickým vnitřním školením pro úředníky 
z členských států, kteří řídí či monitorují operace financované z fondů Unie nebo operace pro získávání příjmů, které tvoří vlastní 
zdroje Unie nebo spolupracují ve statistickém systému Unie, a výdaje stejného typu pro úředníky ze zemí střední a východní 
Evropy řídící či monitorující operace financované z programů Unie, 

— výdaje na školení úředníků z třetích zemí, kteří provádějí řídící či kontrolní funkce s přímým dopadem na ochranu finančních 
zájmů Unie, 

— náklady na účast Komise na konferencích, kongresech a zasedáních, 

— účastnické poplatky na konferencích, vyjma výdajů na školení, 

— příspěvky na obchodní a vědecká sdružení, 

— náklady na občerstvení a jídlo podávané při zvláštních příležitostech během interních setkání. 

Zasedání výborů: 

— cestovní výdaje, diety a vedlejší výlohy odborníků, kteří jsou členy výborů zřízených podle Smlouvy a na základě nařízení 
Evropského parlamentu a Rady nebo nařízení Rady, a náklady na organizaci takových zasedání, nejsou-li zahrnuty do stávající 
infrastruktury (ústředí institucí nebo externí kanceláře) (odborníkům jsou hrazeny náklady na základě rozhodnutí Komise). 

Studie a konzultace: 

— výdaje na specializované studie a smluvní konzultace s vysoce kvalifikovanými odborníky (jednotlivci či firmami), nemá-li 
Komise vhodné zaměstnance pro provedení těchto studií, 

— nákup již provedených studií nebo předplatného u specializovaných výzkumných institucí  

Část těchto prostředků je určena na dvě studie na tato témata: 

1 – Proveditelnost a dlouhodobá udržitelnost celoevropské ověřovací sítě pro brzké zjišťování nových hrozeb v oblasti alergií 

Tato studie by se měla zaměřit na prokázání dlouhodobé udržitelnosti celoevropské ověřovací sítě pro brzké zjišťování nových hrozeb 
v oblasti alergií s následujícími dlouhodobými cíli této sítě: 



CS 2 CS 

— vytvořit centrální databázi, shromažďovat údaje (z jednotlivých zemí i v unijním měřítku), pravidelně analyzovat a zveřejňovat 
údaje. 

— zjišťovat nové trendy v oblasti alergických onemocnění, než se stanou hlavními problémy veřejného zdraví, jež mohou 
představovat dodatečnou zátěž pro evropské systémy zdravotní péče. 

— podávat zprávy politickým činitelům a upozorňovat je včas na nové alergeny, pokud je zapotřebí jednat. 

— vybudovat udržitelný systém pro lepší informovanost, počínaje školami, s cílem zmírnit zátěž pro společnost, kterou představují 
alergie.  

Činnosti: 

— posoudit stávající vnitrostátní systémy dohledu nad alergiemi, které mohou být napojeny na ověřovací síť, 

— zapojit již existující infrastrukturu více než 100 center pro léčbu alergií, která působí v celé Evropské unii. Tato síť existuje již více 
než 7 let a stále se rozšiřuje, což je potvrzením udržitelnosti tohoto projektu, 

— používat standardizovanou sérii pro inhalační a potravinové alergeny (s přihlédnutím k regionálním rozdílům) ve 100 centrech u 
všech pacientů a rozšířit tuto činnost na celou EU. To umožňuje systematické sledování trendů v alergiích u pacientů 
standardizovaným způsobem. 

— využít v pilotní studii vzorek pacientů, kterým se bude říkat „pacienti hlásící svůj stav“, za účelem soustavného monitorování 
alergie ve vybraných centrech s využitím internetu a technologie smartphonů (aeroalergenní ověřovací síť), 

— ohlašovat případy neznámých alergií v oblasti inhalačních alergií, potravinových alergií, alergií na léky nebo kontaktních alergií do 
centrální databáze, aby bylo možné rozpoznat nové alergeny přicházející do EU v raném stadiu, 

— šířit výsledky mezi tvůrce politiky. zdravotnické profesionály a širokou veřejnost. 

2 – Porozumění úloze kulturních a tvůrčích odvětví pro růst a územní rozvoj a hodnocení jejich významu 

Kulturní a tvůrčí odvětví významně přispívají k formování identity Evropské unie, k jejímu hospodářství a životu jejích občanů.  
Dědictví, hudba, film, zábavní průmysl, nakladatelská činnost, móda, design, architektura a řemesla jsou oblastmi, kde se protínají 
umění, technologie a obchod.  Podle sdělení Evropské komise o kulturních a tvůrčích odvětvích (COM (2012) 573) představuje 
hospodářský podíl  těchto odvětví 3,3 % evropského HDP, přičemž je v nich zaměstnáno 6,7 milionu osob,.  Mimo jejich přirozenou 
kulturní hodnotu a jejich hospodářský význam mají tato odvětví také širší řetězový efekt na hospodářský a sociální rozvoj, a to díky 
svému dopadu na jiná odvětví, na regionální atraktivitu nebo na podněcování tvůrčí činnost a inovací.  

Nicméně „přínos, který mohou kulturní a tvůrčí odvětví mít pro hospodářský a sociální rozvoj Unie, není dosud plně doceněn.“ 

Ve své zprávě o uvolnění potenciálu kulturních a tvůrčích odvětví poznamenal v roce 2011 Evropský parlament, že je „nezbytné 
analyzovat kulturní a tvůrčí odvětví, segment po segmentu je popsat a stanovit dopad jejich činnosti na evropské hospodářství, aby 
byla zdůrazněna jejich specifika, aby byly lépe pochopeny jejich cíle a problémy a aby byla zavedena účinnější opatření“. Ve stejné 
zprávě Parlament „vyzývá Komisi, aby pokračovala ve svém úsilí o lepší definici kulturních a tvůrčích odvětví s cílem důkladně 
analyzovat jejich dopad na dlouhodobý růst a mezinárodní konkurenceschopnost a podpořit větší uznávání specifických rysů tohoto 
odvětví“. 

Evropská unie nemá k dispozici informace a ukazatele, aby mohla vyhodnotit přínos kulturních odvětví pro hospodářský rozvoj, což 
tříští a ztěžuje iniciativy a investice v těchto odvětvích a odrazuje od jejich provádění.  Například označení „evropské hlavní město 
kultury“ působí jako katalyzátor obnovy měst a zvýšení atraktivity regionu.  Nicméně nejsou k dispozici žádné komplexní údaje o 
dopadu investicí provedených v době, kdy dané město nese toto označení.  Mimoto je stále nedoceněna úloha kulturních zdrojů a 
aktérů, kteří jsou ústředním bodem tvůrčích ekosystémů, neboť stimulují hospodářské a sociální inovace.  

Informační a řídicí systémy: 

— smluvní vývoj a údržba řídících a informačních systémů, 

— pořízení a údržba komplexních (vyrobených na zakázku) informačních a řídících systémů v oblasti řízení a správy (zaměstnanci, 
rozpočet, finance, účty atd.), 

— studium, dokumentace a školení souvisejících s těmito systémy a projektovým managementem, 

— získání znalostí a odborností v oblasti informačních technologií pro všechna oddělení: kvalita, bezpečnost, technologie, metodika 
rozvoje, řízení informačních technologií atd., 

— technická podpora těchto systémů a technické práce potřebné k zajištění jejich uspokojivého provozu. 



CS 3 CS 

Další vzdělávání a vzdělávání v oblasti managementu: 

— výdaje na obecná školení určená pro zlepšení znalostí zaměstnanců a zvýšení výkonnosti a efektivity Komise: 

— platby pro odborníky pro určení školicích potřeb, pro návrh, tvorbu a vedení kurzů a pro vyhodnocení a monitorování 
výsledků, 

— platby pro odborníky v různých oblastech, zejména organizační metody, management, strategii, zajištění jakosti a osobní 
management, 

— výdaje vzniklé v souvislosti s návrhem, tvorbou, vedením a vyhodnocením školení organizovaných Komisí ve formě kurzů, 
seminářů a konferencí (instruktoři kurzů / přednášející a jejich cestovní náklady a diety a učební materiál), 

— náklady na navštěvování externích školení a na účast v příslušných profesních organizacích, 

— výdaje spojené s praktickými aspekty organizace takových kurzů a využití budov a dopravních prostředků, dále náklady na 
stravu a ubytování účastníků internátních školení, 

— školicí výdaje spojené s publikacemi a informacemi, souvisejícími internetovými stránkami a pořízení učebních prostředků, 
předplatné a licence pro dálkové vzdělávání, knihy, tisk a multimediální výrobky, 

— financování učebních pomůcek. 

Veškeré příjmy z příspěvků kandidátských zemí, a popřípadě potenciálních kandidátských zemí západního Balkánu, na účast 
v programech Unie uvedené v bodě 6 0 3 1 výkazu příjmů mohou vést k poskytnutí dodatečných prostředků v souladu s čl. 21 odst. 2 
písm. e) až g) finančního nařízení. 

Příjmy z příspěvků států ESVO k souhrnným nákladům Unie podle článku 82 Dohody o Evropském hospodářském prostoru vedou 
k poskytnutí dodatečných prostředků, které se zapisují do příslušných rozpočtových položek v souladu s finančním nařízením. 
Odhadovaná výše těchto příjmů je 719 500 EUR. 

Veškeré příjmy z příspěvku Švýcarské konfederace na účast v programech Unie uvedené v bodě 6 0 3 3 výkazu příjmů mohou vést 
k poskytnutí dodatečných prostředků v souladu s čl. 21 odst. 2 písm. e) až g) finančního nařízení. 

Částka účelově vázaných příjmů vycházející z dostupných údajů podle čl. 21 odst. 3 finančního nařízení se odhaduje na 
6 203 900 EUR. 

Právní základ 

Služební řád úředníků Evropské unie. 

Podbod XX 01 02 11 01 — Náklady na služební cesty a reprezentaci 

Číselné údaje 

Rozpočet 2014 Položky 2013 Plnění 2012 

56 665 000 56 391 000 59 933 898,33 

Podbod XX 01 02 11 02 — Náklady na konference, zasedání a skupiny odborníků 

Číselné údaje 

Rozpočet 2014 Položky 2013 Plnění 2012 

26 032 000 27 008 000 24 752 014,30 

Podbod XX 01 02 11 03 — Zasedání výborů 

Číselné údaje 

Rozpočet 2014 Položky 2013 Plnění 2012 

12 220 000 12 863 000 11 677 956,01 



CS 4 CS 

Podbod XX 01 02 11 04 — Studie a konzultace 

Číselné údaje 

Rozpočet 2014 Položky 2013 Plnění 2012 

6 400 000 6 400 000 6 555 204,75 

Podbod XX 01 02 11 05 — Informační a řídicí systémy 

Číselné údaje 

Rozpočet 2014 Položky 2013 Plnění 2012 

26 985 000 26 985 000 33 301 767,77 

Podbod XX 01 02 11 06 — Další vzdělávání a školení vedoucích zaměstnanců 

Číselné údaje 

Rozpočet 2014 Položky 2013 Plnění 2012 

13 000 000 13 500 000 14 571 117,26 

 


